平成29年1月 24日

各都道府県放射線技師会 御中

公益財団法人結核予防会結核研究所

所長  石川 信克

第 22回世界結核デー記念 国際結核セミナー・

平成 28年度全国結核対策推進会議のお知らせ

貴会におかれましては、日頃より結核対策の研修及び研究にご協力いただき、誠にありがとうご

ざいます。

 さて、例年実施しております標記セミナー及び会議を、本年度は下記の要領で開催することとな

りました。

つきましては、結核担当者及び関係者の皆さまの積極的なご参加をお願い申し上げます。

記

日    時： 平成29年 3月 2日(木) 14:30~19:10  世界結核デー記念 国際結核セミナー

3月 3日(金)  9:15~15:15 全国結核対策推進会議

会    場： ヤクルトホール（東京都港区東新橋 1-1-19）

JR新橋駅より徒歩 5分、都営浅草線新橋駅１番出口より徒歩 1分、

東京メトロ銀座線新橋駅2番出口より徒歩 3分

内容 (予定 )： 別紙のとおり

 ＊詳細情報は結核研究所ホームページ（www.jata.or.jp）に随時更新致します。

参加・資料代： 各 6,000円（両方参加される場合は12,000円）

対    象： 保健医療関係者等

定    員： 各 500名

申 込 方 法：  別紙申込用紙にてFax、またはE-mailでお申込みください。

定員に達した時点で締め切ります。

＊申込書は研究所HPよりダウンロードが可能です。

申 込 先： 結核研究所 対策支援部 国内研修担当 (Tel：042-493-5711(代表))

 Fax：042-492-4600  E-mail：rittraining@jata.or.jp

参 加 通 知： お申し込み頂いた方には2月上旬より随時、参加証をFaxまたはメールでお送り

いたします。その中に参加・資料代の振込先も記載いたします。参加不可の場合は

申込受付後すぐにご連絡いたします。

ポスター展示： 全国結核対策推進会議にてポスターによる活動発表の場を設けます。展示を希望さ

れる方は別紙申込用紙にご記入ください（10題、締切：2月 6日(月)）。

詳細はこちらからご連絡致します。なお展示をされる方（１名）の参加・資料代を

無料とさせて頂きます。

 応募多数の際はお断りする場合もあります。ご了承下さい。

第 22 回～世界結核デー記念～国際結核セミナー  ＜平成 29年 3月 2日(木) 14:30～19:10＞

【テーマ】2020 年日本の結核低まん延を見据えた新たな結核対策

昨年 11月 25日に結核に係る特定感染症予防指針が改定され、2020年の東京オリンピック開催に向け、

日本の結核低まん延化（結核罹患率を人口 10万人対 10未満）に向けた新たな方向性が明らかになりま

した。これを受け、今年度の世界結核デー記念国際結核セミナーでは、低まん延化に向けた今後の結核

対策に焦点を当て、オランダ結核予防会 KNCV から Dr Gerard de Vries 先生をお招きし、低まん延国

を代表するオランダでの結核対策の現状とその成果について特別講演をお願いしました。シンポジウム

では、de Vries 先生の講演内容を受けて、オランダでの結核対策を、日本国内の結核対策に活かすべ

く、結核集団発生、分子疫学により判明した集団発生事例、ハイリスクグループや外国人に対する健診

の状況と成果及び問題及び今後について報告をいただく予定です。

●特別講演：「結核低まん延国オランダにおける対策の現状と課題」

Dr. Gerard de Vries, KNCV Foundation（王立オランダ結核予防会）

●シンポジウム「2020年低まん延化を見据えた新たな結核対策（仮）」

平成 28 年度全国結核対策推進会議  ＜平成 29年 3月 3日(金) 9:15～15:15＞

【テーマ】結核に係る特定感染症予防指針改正を踏まえた今後の結核対策

結核に関する特定感染症予防指針の一部改正とそれに関わる関連通知が発出され、新たな目標が示され

ました。主なものとして、患者中心のＤＯＴＳの推進、病原体サーベイランスの推進、低まん延化に向

けた体制の検討があげられていることから、午前の部ではその概要と解説、午後の部では、増加してい

る外国出生結核患者の支援を取り上げました。医療機関の病棟や外来、保健所、また帰国に際する支援

など様々な取り組みをご報告いただき、フロアーの皆様と今後の対策に向けて討議を深めたいと考えて

おります。

●講演１  「予防指針の改正について」

●講演２  「潜在性結核感染症の精密検査（管理検診）について」

●講演３  「分子疫学調査の手引き」

●講演４  「多剤耐性結核治療の国際的な潮流」

●シンポジウム 「多様化する外国出生結核患者への支援」

第 22回～世界結核デー記念～ 国際結核セミナー

平成 28年度全国結核対策推進会議 申込用紙

送付先 ： 公益財団法人結核予防会結核研究所 対策支援部 国内研修担当

      E-mail：rittraining@jata.or.jp  Fax：042-492-4600

「第 22 回 ～世界結核デー記念～ 国際結核セミナー」と「平成 2８年度全国結核対策推

進会議」のご出席希望をお知らせ下さい。どちらか一方の参加も可能です。

（参加希望日に○をつけてください）

出席者氏名・所属

3/２

国際結核

セミナー

3/３

全国結核対

策推進会議

全国結核対策推進会議ポスター展示（応募締切２/６(月))

（ご希望の方はご記入ください。追ってこちらから詳細をご連絡申し上げます。）

タイトル

＊案で結構です

ご所属

お名前

ご連絡先 TEL

通信欄

発信人：

T E L：

F A X：

E-mail：